la sencilla razón de que en tal caso ellos serian los irreverentes y rebeldes. En favor del libro de monseñor Sardá está la Sagrada Congregación y cerca de cuarenta Obispos españoles que han publicado el fallo de la misma. ¿No sería, pues, ponerse evidentemente de parte del error el impugnarlo? Así, pues, déjese cada cosa en su sitio: el libro de monseñor Sardá trata de la *doctrina* acerca el *Liberalismo*; ésta ha sido declarada *doctrina sana* por la Sagrada Congregación: la mera política no entra aquí ni poco ni mucho, y quien la quiso encontrar, según nosotros, se perjudicó á sí mismo y su propia causa.

LA CARTA

DE LA CONGREGACIÓN DEL ÍNDICE.

—

TEXTO LATINO

Romæ ex Secr. Sacræ Indicis Congregationis die 29 Augusti 1887.
Illme. ac Rme. Domine uti Frater.

Delatæ sunt ad Apostolicam Sedem supplices preces quorundam fidelium istius Diœceseos scire cupientium quænam sit genuina significatio litterarum quæ á R. P. Secretario Sacræ Indicis Congregationis de presbíteri don Felicis Sardá et

Salvany opusculo cui titulus *El Liberalismo es Pecado* die 10 Januarii hujus anni ad Amplitudinem Tuam datæ fuerunt.

Rationes quæ dubitationibus et anxietatibus locum dederunt ex eo ortæ sunt, quod harum litterarum sensa ad politicas quæstiones, quæ inter Hispaniæ catholicos fervent, non nulli pertrahere voluerunt, unde acres interepcemeridum scriptores disputationes sequutæ sunt, conscientis pertunbandis et opiniorum dissidiis fovendis aptæ.

Ma'ure Summi Pontificis jussu præfatis precibus perpensis, apprimè perspicere licuit laudes per epistolam P. Secretarii prædicto opusculo tributas, ex quibus potissimum dubitandi ratio petabatur, ab abstractam dantaxat thesim et generalia doctrinæ principia referri quæ à D. Sardá in suo scripto clare et ordinatim exposita sunt juxta ea quæ ab Ecclesia docentur, minime vero ab incidentales quasdam propositiones sive allusiones ibidem forte contentas, quæ concretum factorum ordimen vel rerum politicarum Hispaniæ statum respiciunt: neque enim hæc attinhendi ulla mens aut propositum fuit. Quapropter latior harum laudum interpretatio aut eas ad unius peliticæ partis asseclas atque ad eorundem procedenti modum in alternis partis detrimentum proferre velut quidam conati sunt, nullo pacto fuit neque esse potuit in

consilio Sacræ Congregationis. Fundamento itaque destituntur aberandi timores illorum catholicorum qui, se posita privatorum scriptorum auctoritate, pro sua agendi ratione in religionis juribus tutandis rebusque provehendis solemnia sequuntur Romani Pontificis documenta et monita, nominatim ea quæ per Encyclicas litteras *Cum Mulla* et *Immortale Dei* tradita sunt. Ipsi porro tutissimam hanc normam ab Apostolica Sede fidelibus universis et hispanis præsertim propositam fideliter sincereque sectantes, certi esse possunt senon solum officium omnibus impositum.